Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -
CNPJ.: 08.358.053/0001-90 www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 131/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 –
GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
131/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada
no Art. 75, Inc. II, Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa
para locação, montagem, assistência e desmontagem de brinquedos recreativos infláveis, que deverão
atender as normas de segurança previstas pela ABNT - NBR 15859:2010, por um período de 12 (doze)
meses, pelo valor global de R$ 54.025,00 (cinquenta e quatro mil e vinte e cinco reais), em favor de
JOÃO JOTAESSIO DE FREITAS, CNPJ: 11.859.973/0001-05, conforme abaixo descrito:

JOÃO JOTAESSIO DE FREITAS, CNPJ: 11.859.973/0001-05:

ITEM NOME DO PRODUTO/ SERVIÇO Und
Medida

Quant. VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

01 LOCAÇÃO DE CAMA ELASTICA tipo TRAMPOLIM, Inflável multicolorido, com formato
atraente e divertido. Super confortável e seguro para as crianças. Produzido em lona
vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de segurança, garantido alta durabilidade
ao brinquedo e segurança aos usuários.
Especificações: 4.27m de diâmetro, mais rede de proteção e escada. Descrição: estrutura de
aço reforçada e galvanizado. Sistema de impulsão por 72 molas muito resistentes. Quatro
pés em forma de "u" lona de salto extraforte com proteção uv, muito resistente e sem
emendas. Proteção de molas em espuma revestida em PVC, que não absorve água.
Acompanha rede de proteção de malha fina, muito resistente. Para uso interno e externo,
porta de entrada / saída com zíper e travas de segurança externas. Dimensões: altura de
trampolim: 80 cm. Altura total inclusa rede de proteção: 2,60cm. Capacidade: até 120 kg.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 20 110,00 2.200,00

02 LOCAÇÃO DE TOBOGÃ com PISCINA DE BOLINHAS, Inflável multicolorido, com formato de
CASTELO. Super confortável e seguro para as crianças. Produzido em lona vinílica KP1000,
com soldas reforçadas e paredes de segurança, garantido alta durabilidade ao brinquedo e
segurança aos usuários.
Especificações: Tobogã com piscina de bolinhas inflável multicolorido, podendo variar de cor
conforme a fabricação, no formato de castelo com escorregador com piscina de no mínimo
1000 (mil) bolinha, acompanhado de motor para inflar e saco para transporte, com peso
máximo suportado de 120 kg, recomendado a partir de 4 anos de idade até 10 anos.
Dimensão total do inflável - (cxlxa) 5m x 2,5m x 2,35m dimensão da entrada do brinquedo:
(lxa) 0,35cm x 0,80cm comprimento da piscina de bolinhas: 2,25m.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 20 200,00 4.000,00

03 LOCAÇÃO DE TOBOGÃ, Inflável multicolorido. Super confortável e seguro para as crianças.
Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de segurança,
garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança aos usuários.
Especificações: Tobogã infantil/inflável Encerrado Peso máximo suportado 200Kg, idade
recomendada de 03 a 15 anos, produto com dimensões (CxLxA): 4.50m x 3m x 4m.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 20 200,00 4.000,00

04 LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS, Inflável multicolorido. Super confortável e seguro para
as crianças. Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de
segurança, garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança aos usuários.
Especificações: Piscina de bolinha inflável com no mínimo 1500 bolinhas. Com motor.
Material confeccionado em nylon resinado com acabamentos em PVC. Sistema de
fabricação em costura dupla (super-resistente). Com altura de 2m, largura de 2,30m e
comprimento de 2,30m.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 20 100,00 2.000,00

05 LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS, Inflável multicolorido. Super confortável e seguro para
as crianças. Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de
segurança, garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança aos usuários.

HORAS 20 100,00 2.000,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -
CNPJ.: 08.358.053/0001-90 www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

Especificações: Brinquedo atendendo todas as normas de segurança, com dimensionamento
de (AxLxC): 1,80m x 4m x 4m. Prestação dos serviços de locação com monitor incluso,
suporte técnico, montagem e desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento.
Prestação dos serviços durante o período de 04 horas.

06 LOCAÇÃO DE PULA PULA TEMÁTICO, Inflável multicolorido. Super confortável e seguro para
as crianças. Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de
segurança, garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança aos usuários.
Especificações: Brinquedo pula temático em formato de leão. Super. Colorido, com cores
vibrantes, chamando muito a atenção das crianças, acompanhado de motor para inflar e
saco para transporte, com peso máximo suportado de 60kg. Idade recomenda a partir de 3
anos a até 8 anos. Dimensões aproximadas do produto 2m de comprimento, 2m largura e
2,30m altura.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 20 120,00 2.400,00

07 LOCAÇÃO DE PULA PULA, Inflável multicolorido. Super confortável e seguro para as
crianças. Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de segurança,
garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança aos usuários.
Especificações: Brinquedo - Pula - pula infantil/inflável. Peso máximo suportado 105Kg,
idade recomendada até 7 anos, produto com dimensão (CxLxA): 4.40mm x 2.70m x 1.90m.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 20 140,00 2.800,00

08 LOCAÇÃO DE TOURO MECÂNICO- Inflável multicolorido, com formato atraente e divertido.
Super confortável e seguro para as crianças. Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas
reforçadas e paredes de segurança, garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança
aos usuários, peso máximo suportado 110Kg, idade recomendada a partir de 5 anos com
dimensões de 5m x 5m. Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte
técnico, montagem e desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 04 500,00 2.000,00

09 LOCAÇÃO FUTEBOL DE SABÃO - Brinquedo inflável atendendo as normas de segurança,
montado adequadamente, com dimensionamento do produto (CxLxA): 8m x 4m x 2,50m,
dimensões do gol (CxLxA): 1,20m x 1,60m x 2m. Recomendado a crianças a partir de 5 anos.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento.
Prestação dos serviços de locação com monitor incluso, suporte técnico, montagem e
desmontagem, manutenção e apoio durante todo o evento. Prestação dos serviços durante
o período de 04 horas.

HORAS 04 500,00 2.000,00

10 LOCAÇÃO DE KID PLAY, Inflável multicolorido. Super confortável e seguro para as crianças.
Produzido em lona vinílica KP1000, com soldas reforçadas e paredes de segurança,
garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança aos usuários.
Especificações: Brinquedo - Pula - pula infantil/inflável, cama elástica, piscina de bolinhas
área de play dentre outros. Brinquedo com cerca de 10mt comprimentos. Prestação dos
serviços durante o período de 04 horas.

HORAS 04 550,00 2.200,00

11 SERVIÇOS DE ESCULTURAS EM BALÕES- -Esculturas em balões, com cores variadas, material
incluso e monitores especializados para CONFECÇÕES de bichinhos e modelagens diversas.
Atender uma média de 150 (cento e cinqüenta) crianças. Prestação dos serviços durante o
período de 04 horas. Prestação dos serviços durante o período de 04 horas.

HORAS 08 375,00 3.000,00

12 LOCAÇAO DE MÁQUINA DE SORVETE/Carro de sorvete com mão de obra e insumos incluso,
serviço com 1500 (mil e quinhentas) unidades com sabores variados. Em caráter
profissional, a fim de atender a um grande número de pessoas.

Unidade 1500 6,60 9.900,00

13 LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE PICOLE/Carro de Picolé com mão de obra e insumos incluso,
serviço com 1500 (mil e quinhentas) unidades com sabores variados. Em caráter
profissional, a fim de atender a um grande número de pessoas.

Unidade 1500 3,75 5.625,00

14 LOCAÇAO DE MÁQUINA DE PIPOCA-/Carro de Pipoca com mão de obra de pipoqueiro e
insumos incluso. serviço com 1500 (mil e quinhentas) unidades em caráter profissional, a
fim de atender a um grande número de pessoas.

Unidade 1500 3,30 4.950,00

15 LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE ALGODAO DOCE- com mão de obra e insumos inclusos. serviço
com 1500 (mil e quinhentas) unidades em caráter profissional, a fim de atender a um
grande número de pessoas.

Unidade 1500 3,30 4.950,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 54.025,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -
CNPJ.: 08.358.053/0001-90 www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se
proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 03 de fevereiro de 2025.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal

		2025-02-03T11:43:33-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2025-02-03T11:43:44-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2025-02-03T11:43:53-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459